
 

 

 

  
  

 

1 

 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

 

www.docman.gr 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 1506/206003/2024 (Β’ 4133) απόφασης «Καθορισμός αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων 

Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρθρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 

στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027(ΣΣ ΚΑΠ). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 

63 και του άρθρου 13 αυτού, και του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 (Α’ 32), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 

στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 

γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 

1307/2013. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 

την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 

1306/2013. 

4. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών δεικτών εκροών και 

αποτελεσμάτων που καθορίζονται στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη 

των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της 

κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 

1307/2013. 

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 7ης Δεκεμβρίου 

2021 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που 

καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 

2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 

αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των 

εκτάσεων (ΚΓΠΚ) 



 

 

 

  
  

 

2 

 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

 

www.docman.gr 

6. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 

για τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 

σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και 

αξιολόγησης. 

7. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επιτροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 

επιδόσεων. 

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 

για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου με κανόνες για τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη 

δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του 

ευρώ. 

9. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για 

τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 

οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους ελέγχους, τις 

εγγυήσεις και τη διαφάνεια. 

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 

για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την 

αιρεσιμότητα. 

11. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 

κοινή γεωργική πολιτική. 

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 της Επιτροπής της 16ης Ιουνίου 2022 

για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά την καταβολή προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και μέτρα 

στήριξης που προβλέπονται στους κανονισμούς (ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) 1308/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

13. Τον κατ' εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 της Επιτροπής της 31ης Οκτωβρίου 2022 

για την τροποποίηση και τη διόρθωση του κατ' εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2022/127 για 

τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου. 

14. Την υπ' αρ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την 

έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-2027. 

15. Την υπ' αρ. C(2024) 1211 final/28.02.24 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με 

την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023-

2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

 

www.docman.gr 

16. Την υπ' αρ. C (2024)8878 final 18.12.2024 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας 

για την ΚΓΠ της περιόδου 2023 2027 για την ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης. 

17. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138). 

18. Την υπό στοιχεία 132537/Β 684/28-04-2011 κοινή υπουργική απόφαση: «Έγκριση 

Κανονισμού Οργανωτικής Διάρθρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και 

Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Κατάστασης Προσωπικού του 

(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)Ν.Π.Ι.Δ.». 

19. Την υπό στοιχεία 389578/Β 1470/30-11-2000 κοινή υπουργική απόφαση: «Έγκριση 

κανονισμού διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός Πληρωμών και 

Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των 

ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων 

(Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.)». 

20. Την υπ' αρ. 1506/206003/15.07.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά 

Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του 

άρθρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β' 4133), όπως ισχύει. 

21. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

22. Το π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α' 111). 

23. Την σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ (email 4-12-2025) και της ΕΥΔ (Αρ.Πρωτ. ΙΡΙΔΑ 

339556/4-12-2025). 

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε νέα διοικητική διαδικασία για 

την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

25. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Το άρθρο 4, αντικαθίσταται ως έξης: 

«Άρθρο 4 

Προϋποθέσεις επιλεξιμότητας επιχειρησιακών προγραμμάτων 

1. Η χρονική διάρκεια των επιχειρησιακών Προγραμμάτων θα είναι τέσσερα έτη με πρώτο έτος 

εφαρμογής το 2024. Η συνδρομή της Ε.Ε για την περίοδο 2024-2027 ανέρχεται σε EUR 

10.666.000 για κάθε οικονομικό έτος. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

 

www.docman.gr 

2. Παραδεκτές είναι οι αιτήσεις στήριξης/συμμετοχής για τα επιχειρησιακά προγράμματα των 

ΟΕΦ με ελάχιστο αιτούμενο προϋπολογισμό συνολικής ενωσιακής χρηματοδότησης ανά 

πρόγραμμα, το ποσό των 500.000 Ευρώ και μέγιστο αιτούμενο προϋπολογισμό συνολικής 

ενωσιακής χρηματοδότησης ανά πρόγραμμα το ποσό των 2.500.000 Ευρώ για τη ζώνη Α. 

Για τη ζώνη Β ως ελάχιστος αιτούμενος προϋπολογισμός συνολικής ενωσιακής 

χρηματοδότησης ανά πρόγραμμα ορίζεται το ποσό των 150.000 Ευρώ και ως μέγιστος 

αιτούμενος προϋπολογισμός συνολικής ενωσιακής χρηματοδότησης ανά πρόγραμμα το ποσό 

των 2.500.000 Ευρώ. 

3. Επιλέξιμα για χρηματοδότηση είναι επιχειρησιακά προγράμματα: 

α) που υποβάλλονται από Οργανώσεις Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.),όπου ως ΟΕΦ 

ορίζονται όλες οι οργανώσεις παραγωγών (Ο.Π) αναγνωρισμένες βάσει του άρθρου 152 και οι 

ενώσεις οργανώσεων παραγωγών (Ε.Ο.Π.) αναγνωρισμένες βάσει του άρθρου 156 που 

υποβάλλουν επιχειρησιακό πρόγραμμα με τους όρους και προϋποθέσεις έγκρισης της 

παρούσας και της υπ' αρ. 397/18235/2017 Υπουργικής Απόφασης (Β' 601) όπως ισχύει κάθε 

φορά και με τους περιορισμούς που αναφέρονται στο άρθρο 3 της παρούσας. 

β) που διαθέτουν τουλάχιστον το 55% του προϋπολογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος 

στις ακόλουθες κατηγορίες Παρεμβάσεων υπολογιζόμενο ως αριθμητικός μέσος όρος για το 

σύνολο της τετραετίας 2024-2027, ως εξής: 

1. Τουλάχιστον το 20% του προϋπολογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος στις 

ακόλουθες κατηγορίες επενδύσεων της Π2-47.1α σχετικά με υλικά και άυλα περιουσιακά 

στοιχεία, έρευνα και πειραματικές και καινοτόμες μεθόδους παραγωγής και άλλες δράσεις, σε 

τομείς όπως: 

47.1α (ii) σχετικά με τη βελτίωση της χρήσης και ορθή διαχείριση των υδάτων, 

συμπεριλαμβανομένων της εξοικονόμησης νερού, της διατήρησης των υδάτινων πόρων και της 

αποστράγγισης. 

47.1α (iv) σχετικά με την αύξηση της εξοικονόμησης ενέργειας, της ενεργειακής απόδοσης και 

της χρήσης ανανεώσιμης ενέργειας. 

47.1α (vii) σχετικά με τη μείωση εκπομπών και αποβλήτων, βελτίωση της χρήσης 

υποπροϊόντων, συμπεριλαμβανομένων της επαναχρησιμοποίησης και αξιοποίησής τους και 

της διαχείρισης των αποβλήτων. 

47.1α (viii) σχετικά με τη βελτίωση της ανθεκτικότητας έναντι των επιβλαβών οργανισμών και 

μείωση των κινδύνων και των επιπτώσεων από τη χρήση γεωργικών φαρμάκων, 

συμπεριλαμβανομένης της εφαρμογής τεχνικών ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας, 

47.1α (x) σχετικά με τη δημιουργία και διατήρηση οικοτόπων ευνοϊκών για τη βιοποικιλότητα. 

2. Στην κατηγορία του άρθρου 47.1α (αχί) σχετικά με τη βελτίωση της ποιότητας των 

προϊόντων της Π2-47.1α σχετικά με υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία, έρευνα και 

πειραματικές και καινοτόμες μεθόδους παραγωγής και άλλες δράσεις. 

3. Στην κατηγορία του άρθρου 47.1ε σχετικά με δράσεις για την αύξηση της βιωσιμότητας και 

της αποτελεσματικότητας της μεταφοράς και της αποθήκευσης των προϊόντων. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

 

www.docman.gr 

4. Έως 20% στην Π2-47.2δ σχετικά με την αναφύτευση ελαιώνων όποτε συντρέχει ανάγκη 

μετά από υποχρεωτική εκρίζωση για υγειονομικούς ή φυτοϋγειονομικούς λόγους καθ' υπόδειξη 

της αρμόδιας αρχής του κράτους μέλους ή για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή. 

Επισημαίνεται ότι η παρούσα παρέμβαση δεν είναι υποχρεωτική και συμμετέχει στο 55% του 

προϋπολογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος, μόνο όταν συντρέχει λόγος. 

γ) που διαθέτουν για τις υπόλοιπες παρεμβάσεις του επιχειρησιακού προγράμματος των ΟΕΦ 

τα ακόλουθα: 

1. Τουλάχιστον το 5% του προϋπολογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος για την Π2-

47.1β, σχετικά με συμβουλευτικές υπηρεσίες και τεχνική βοήθεια, ιδίως όσον αφορά στις 

βιώσιμες τεχνικές καταπολέμησης των επιβλαβών οργανισμών και των νοσημάτων, την 

ορθολογική χρήση φυτοπροστατευτικών προϊόντων και προϊόντων υγείας των ζώων, την 

προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και τον μετριασμό της, τους όρους απασχόλησης, τις 

υποχρεώσεις των εργοδοτών και την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία. 

2. Τουλάχιστον το 5% του προϋπολογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος για την Π2-

47.1γ, σχετικά με την κατάρτιση, συμπεριλαμβανομένης της καθοδήγησης και της ανταλλαγής 

βέλτιστων πρακτικών, ιδίως όσον αφορά τις βιώσιμες τεχνικές καταπολέμησης των επιβλαβών 

οργανισμών, την ορθολογική χρήση φυτοπροστατευτικών προϊόντων, την προσαρμογή στην 

κλιματική αλλαγή και τον μετριασμό της, καθώς και τη χρήση οργανωμένων πλατφορμών 

συναλλαγών και χρηματιστηρίων εμπορευμάτων στις αγορές άμεσης παράδοσης και στις 

προθεσμιακές αγορές. 

3. Τουλάχιστον το 5% του προϋπολογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος για την Π2-

47.1στ σχετικά με την προώθηση, επικοινωνία και εμπορία, συμπεριλαμβανομένων των 

δράσεων και των δραστηριοτήτων που αποσκοπούν ιδίως στην ευαισθητοποίηση των 

καταναλωτών σχετικά με τα συστήματα ποιότητας της Ένωσης και τη σημασία της υγιεινής 

διατροφής και στη διαφοροποίηση και την ενοποίηση των αγορών. 

4. Τουλάχιστον το 5% του προϋπολογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος για την Π2-

47.1ζ σχετικά με την εφαρμογή ενωσιακών και εθνικών συστημάτων ποιότητας. 

5. Τουλάχιστον το 10% του προϋπολογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος για την Π2-

47.1η σχετικά με την εφαρμογή συστημάτων ιχνηλασιμότητας και πιστοποίησης, ιδίως 

παρακολούθηση της ποιότητας των προϊόντων που πωλούνται στους τελικούς καταναλωτές, 

εκτός αν υπάρχει πιστοποιητικό φορέα ότι ήδη διαθέτει πλήρες σύστημα ιχνηλασιμότητας. 

Τα ανωτέρω ποσοστά πρέπει να τηρούνται ως αριθμητικός μέσος όρος στο σύνολο των 

τεσσάρων ετών (2024-2027) υλοποίησης του επιχειρησιακού προγράμματος χωρίς να είναι 

απαραίτητο να τηρούνται τα ίδια ποσοστά σε ετήσια βάση. 

δ) Επιλέξιμα καθίστανται τα προγράμματα που: 

(i) τηρούσαν τις ως άνω προϋποθέσεις επιλεξιμότητας κατά το χρόνο της διαδικασίας υποβολής 

αίτησης του άρθρου 8 της παρούσης και 

(ii) κατά την περίοδο υλοποίησής τους, μετά την έγκρισή τους κατά το άρθρο 9 της παρούσης 

και τις τυχόν τροποποιήσεις κατά το άρθρο 11 της παρούσης, τηρούν κάθε ένα από τα ελάχιστα 

ποσοστά δαπανών επί του εγκεκριμένου/ισχύοντος προϋπολογισμού τους, όπως αυτά 

προβλέπονται στο παρόν άρθρο και υπολογίζονται με τη μέθοδο του αριθμητικού μέσου όρου 

κατά την τετραετία 2024-2027. Τα ποσοστά αυτά διαπιστώνονται κατά το τελευταίο έτος 



 

 

 

  
  

 

6 

 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

 

www.docman.gr 

υλοποίησης, βάσει πραγματικών δαπανών, στο πλαίσιο του επιχειρησιακού σχεδίου κάθε 

ΟΕΦ. 

ε) Η οικονομική ενίσχυση της E.E περιορίζεται στο 30% της αξίας της παραγωγής που 

διατίθεται στο εμπόριο από την κάθε Οργάνωση Παραγωγών ή Ένωση Οργανώσεων 

Παραγωγών το 2024, στο 15% το 2025 και 2026 και 10% από το 2027. 

Ως περίοδος αναφοράς για την αξία παραγωγής θεωρείται το έτος 2023. Για τις ανάγκες της 

παρούσας η αξία παραγωγής: 

(α) στο στάδιο του νωπού προϊόντος υπολογίζεται από την εμπορική αξία των νωπών ελιών, 

(β) για το στάδιο πρώτης μεταποίησης αθροίζεται η αξία του ελαιολάδου που διατίθεται χύδην 

και η αξία των επιτραπέζιων ελιών (ετοίμων προς βρώση αλλά όχι περαιτέρω 

μεταποιημένων/τροποποιημένων). 

Η αξία της παραγωγής που διατίθεται στο εμπόριο από μια οργάνωση παραγωγών ή ένωση 

οργανώσεων παραγωγών, υπολογίζεται με βάση την παραγωγή της ίδιας της οργάνωσης 

παραγωγών ή της ένωσης οργανώσεων παραγωγών και περιλαμβάνει μόνο την παραγωγή των 

προϊόντων για τα οποία έχει αναγνωριστεί η οργάνωση παραγωγών ή η ένωση οργανώσεων 

παραγωγών. 

Όταν υποβάλλονται επιχειρησιακά προγράμματα για ένωση οργανώσεων παραγωγών και 

χωριστά για τις οργανώσεις παραγωγών μέλη της, η αξία της παραγωγής που διατίθεται στο 

εμπόριο και υπολογίζεται για τα επιχειρησιακά προγράμματα των μελών, δεν λαμβάνεται 

υπόψη για τον υπολογισμό της αξίας της εμπορευόμενης παραγωγής της ένωσης. 

Η αξία παραγωγής για κάθε αναγνωρισμένη θ·Π. ή Ε.Ο.Π. πιστοποιείται με βεβαίωση από την 

αρμόδια αρχή αναγνώρισης και ελέγχου των ΟΠ/ΕΟΠ όπως ορίζονται στο άρθρο 3 της υπ' αρ. 

397/18235/16-02-2017 (Β' 601) υπουργικής απόφασης, η οποία συνυποβάλλεται με το αίτημα 

στήριξης του επιχειρησιακού προγράμματος.». 

Άρθρο 2 

Το άρθρο 11 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 11 

Διαδικασία τροποποίησης των εγκεκριμένων επιχειρησιακών προγραμμάτων εργασίας 

1. Οι Ο.Ε.Φ. έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν έως τέσσερις συνολικά αιτήσεις τροποποίησης 

ανά έτος, σύμφωνα με το Υπόδειγμα VIII του συνημμένου παραρτήματος υποδειγμάτων. Κάθε 

αίτηση υποβάλλεται ψηφιακά από την Ο.Ε.Φ. και αφορά μία από τις παρακάτω περιπτώσεις 

των παρ. 2 και 3. 

2. Υποβάλλονται έως δύο αιτήσεις που αφορούν σε τροποποίηση μιας παρέμβασης του 

επιχειρησιακού προγράμματος κατά τη διάρκεια του έτους υλοποίησης του προγράμματος υπό 

την προϋπόθεση ότι: α) η τροποποίηση του μέτρου κοινοποιείται από τη δικαιούχο οργάνωση 

στην αρμόδια αρχή δύο μήνες πριν από την έναρξη εφαρμογής της εν λόγω παρέμβασης· β) η 

κοινοποίηση συνοδεύεται από δικαιολογητικά που διευκρινίζουν την αιτία, τη φύση και τις 

επιπτώσεις της προτεινόμενης τροποποίησης και αποδεικνύει ότι η σχετική τροποποίηση δεν 



 

 

 

  
  

 

7 

 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

 

www.docman.gr 

μεταβάλλει τον αρχικό στόχο του προγράμματος εργασίας· γ) ο προϋπολογισμός για τη σχετική 

παρέμβαση παραμένει σταθερός. 

3. Υποβάλλονται έως δύο αιτήσεις που αφορούν σε τροποποίηση του περιεχομένου ή/και του 

προϋπολογισμού των παρεμβάσεων των ετών που έπονται, χωρίς να μεταβάλλεται ο 

εγκεκριμένος προϋπολογισμός των επιχειρησιακών προγραμμάτων των ΟΕΦ. Αυτές γίνονται 

το αργότερο μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου του έτους που προηγείται του υπό τροποποίηση έτους. 

4. Η αίτηση τροποποίησης συνοδεύεται από: α)αιτιολογημένη έκθεση για τους λόγους, το 

χαρακτήρα (π.χ. αλλαγή χώρου υλοποίησης της δραστηριότητας) και τις επιπτώσεις των 

προτεινομένων τροποποιήσεων β) κατά περίπτωση, σχέδιο δαπανών σύμφωνα με την 

προτεινόμενη τροποποίηση γ) τρεις απολύτως συγκρίσιμες οικονομικές προσφορές (με 

σφραγίδα της προσφέρουσας εταιρείας) για κάθε αιτούμενη παρέμβαση. Η μεταβολή σε 

δαπάνη εγκεκριμένης παρέμβασης δεν μπορεί να ξεπερνά το ποσοστό του 20% του αρχικού 

εγκριθέντος ποσού για την εν λόγω δαπάνη, εφόσον αυτή έχει τα ίδια τεχνικά χαρακτηριστικά 

και προδιαγραφές με την ήδη εγκεκριμένη. Διαφοροποιήσεις σε τεχνικά χαρακτηριστικά ή 

προδιαγραφές, όπως η δυναμικότητα, πρέπει να είναι σαφείς και πλήρως τεκμηριωμένες. δ) Σε 

περίπτωση αντικατάστασης μέρους του εγκεκριμένου μηχανολογικού εξοπλισμού απαιτείται 

τεχνική έκθεση τεκμηρίωσης των προτεινόμενων αλλαγών, ανάλυση των τεχνικών 

χαρακτηριστικών του νέου μηχανολογικού εξοπλισμού. Σε περίπτωση αλλαγής της διάταξης 

του μηχανολογικού εξοπλισμού απαιτείται η προσκόμιση των αντίστοιχων νέων τεχνικών 

σχεδίων. Με την προτεινόμενη τροποποίηση ο προϋπολογισμός θα πρέπει να τηρεί τα ελάχιστα 

ποσά ενωσιακής χρηματοδότησης. ε) Η αίτηση τροποποίησης δύναται να αφορά και προσθήκη 

Παρέμβασης, που αρχικά δεν είχε προβλεφθεί, σύμφωνα με τα αναφερόμενα ποσοστά της περ. 

β' της παρ. 3 του άρθρου 4. 

5. Στο πλαίσιο των ανωτέρω τροποποιήσεων ισχύουν οι γενικές αρχές επιλεξιμότητας δαπανών 

του άρθρου 7 της παρούσας, ενώ σε περίπτωση που το κόστος για τις διοικητικές δαπάνες είναι 

μικρότερο του 2% επί του συνολικού εγκεκριμένου επιχειρησιακού ταμείου, η Ο.Ε.Φ. μπορεί, 

στο πλαίσιο των ανωτέρω τροποποιήσεων να αναπροσαρμόσει την κατανομή του 

προϋπολογισμού της, υπολογίζοντας τις διοικητικές δαπάνες συνολικά σε ποσοστό έως 2% επί 

του εγκεκριμένου προϋπολογισμού. 

6. Οι αιτήσεις τροποποίησης εξετάζονται από το Τμήμα Ελαίας, Ελαιολάδου και Επιτραπέζιας 

Ελιάς της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων, το οποίο εισηγείται σχέδιο 

σχετικής απόφασης έγκρισης ή απόρριψης της αιτηθείσας τροποποίησης με τελικό διατάκτη 

τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Στη συνέχεια η Διεύθυνση Αξιοποίησης 

και Τεχνολογίας Τροφίμων αναρτά την απόφαση έγκρισης ή απόρριψης της αιτηθείσας 

τροποποίησης στην ψηφιακή υπηρεσία, εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός. 

7. Οι Ο.Ε.Φ. στη συνέχεια υποβάλλουν ψηφιακά το τροποποιημένο επιχειρησιακό 

πρόγραμμα.». 

Άρθρο 3 

Τροποποίηση του άρθρου 12 της υπό στοιχεία 1506/ 206003/2024 υπουργική απόφαση 

Προκαταβολές 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Κάθε Ο.Ε.Φ. οφείλει να αιτιολογεί την αξιοποίηση της προκαταβολής κατά την υλοποίηση 

του ετήσιου προγράμματος εργασίας. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

 

www.docman.gr 

Σε περίπτωση μη πλήρους απορρόφησης, το μη απορροφηθέν ποσό δεν επιστρέφεται και η 

εγγύηση αποδεσμεύεται, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν υλοποιηθεί οι ελάχιστες δράσεις και 

τα ποσοστά δαπανών που προβλέπονται στο εγκεκριμένο επιχειρησιακό πρόγραμμα και στο 

άρθρο 4 της παρούσας. Σε περίπτωση μη επίτευξης των ελάχιστων ποσοστών δαπανών ή μη 

υλοποίησης των υποχρεωτικών δράσεων, εφαρμόζονται οι κυρώσεις του άρθρου 17 και το μη 

απορροφηθέν ποσό ανακτάται.» 

2. Η παρ. 3 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Το αίτημα αποδέσμευσης της εγγύησης της προκαταβολής υποβάλλεται μαζί με το αίτημα 

εκκαθάρισης, ανεξαρτήτως του ποσοστού απορρόφησης της προκαταβολής.». 

Άρθρο 4 

1. Στην περ. 2.2 της παρ. 2 «Προμήθειες Εξοπλισμού» του άρθρου 14 της υπό στοιχεία 

1506/206003/15.06.2024 (Β' 4133) υπουργική απόφαση προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως 

εξής: 

«Για το δεύτερο έτος υλοποίησης του προγράμματος οι προμήθειες των παγίων μπορούν να 

πραγματοποιηθούν έως 24/12/2025». 

2. Μετά το πρώτο εδάφιο της περ. β' της παρ. 5 «Χορήγηση της εκκαθάρισης» του άρθρου 14 

της υπό στοιχεία 1506/206003/15.06.2024 (Β' 4133) υπουργικής απόφασης προστίθεται νέο 

εδάφιο ως εξής: 

«Μέρος της καθαρής άξιας ενός τιμολογίου δύναται να χρεώνεται σε παραπάνω από μια δράση 

του ίδιου έτους ή του συνόλου των ετών του εγκεκριμένου προγράμματος. Στην περίπτωση 

αυτή τα αντίστοιχα πόσα πρέπει να σημειώνονται διευκρινιστικά ανά δράση επί του 

τιμολογίου, το οποίο μπορεί να επανυποβάλλεται προς πληρωμή στα επόμενα έτη για το μέρος 

του ποσού, που είναι εγκεκριμένο με την απόφαση έγκρισης του επιχειρησιακού προγράμματος 

ή την εγκεκριμένη τροποποίηση του. Σημειώνεται επίσης ο αριθμός των δόσεων και το 

χρονοδιάγραμμα, στην περίπτωση που ένα τιμολόγιο εξοφλείται σε δόσεις. Σε περίπτωση όπου 

για κάποια δαπάνη διαπιστωθεί απόκλιση μεταξύ της τιμολογηθείσας αξίας και του 

καταβεβλημένου ποσού προς εξόφληση αυτής (μερική εξόφληση), όπως αυτή αποδεικνύεται 

από την αναλυτική κίνηση του ειδικού λογαριασμού του προγράμματος, και εφόσον αυτό δεν 

αιτιολογείται από συμφωνία δοσοποίησης, τότε επιλέξιμο είναι το μέρος της δαπάνης που έχει 

καταβληθεί εντός του έτους αφαιρουμένου του αναλογούντως Φ.Π.Α. αυτής εφόσον υπόκειται. 

Η απόκλιση αυτή δεν δύναται να υπερβαίνει το 25% της αξίας του εκδοθέντος τιμολογίου.». 

Άρθρο 5 

1. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 16, όπως αυτή έχει διαμορφωθεί από την υπ' αρ. 

2450/ 282369/20-9-2024 (Β' 5384) υπουργική απόφαση της υπ' αρ. 1506/206003/15.06.2024 

(Β' 4133) υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Για το 1ο και 2ο έτος υλοποίησης η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος δημοσιεύεται 

τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και αν 

δεν υποβληθούν προσφορές ή υποβληθεί μόνο μία προσφορά, τότε η Ο.Ε.Φ. πρέπει να 

παρατείνει το διάστημα ισχύος της πρόσκλησης για τρείς (3) ημέρες, και σχετικός όρος θα 

πρέπει να αναφέρεται στην πρόσκληση ενδιαφέροντος.». 



 

 

 

  
  

 

9 

 

348541/2025 ΦΕΚ 6695 Β/12-12-2025 

 

www.docman.gr 

2. Το σημείο 6 της παρ. 6 του άρθρου 16 της υπ' αρ. 1506/206003/15.06.2024 (Β' 4133) 

υπουργικής απόφασης, όπως αυτή έχει διαμορφωθεί από την υπ' αρ. 216188/8-8-2025 (Β' 

4525) και την υπ' αρ. 2450/ 282369/20-9-2024 (Β' 5384), αντικαθίσταται ως εξής: 

«6) Το σχετικό σχέδιο σύμβασης με τα συνημμένα παραρτήματα για το οποίο αιτείται έγκριση 

από τη ΔΑΟΚ. Οι αιτήσεις έγκρισης των σχεδίων συμβάσεων υποβάλλονται υποχρεωτικά για 

όλες τις υπό σύναψη συμβάσεις, μέχρι 20 Δεκεμβρίου για το πρώτο και δεύτερο έτος 

υλοποίησης και μέχρι 30 Ιουνίου του έτους Ν για τα υπόλοιπα έτη υλοποίησης. Ειδικά για το 

έτος 2025 οι αιτήσεις έγκρισης συμβάσεων υποβάλλονται μέχρι 20 Δεκεμβρίου 2025.». 

3. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 16 της υπ' αρ. 1506/206003/15.06.2024 (Β' 4133) 

υπουργικής απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Για το πρώτο και δεύτερο έτος εφαρμογής, οι συμβάσεις θα πρέπει να έχουν συναφθεί εντός 

3 ημερών από την έγκριση του σχεδίου». 

Άρθρο 6 

Η παρ. 4 του άρθρου 18 της υπό στοιχεία 1506/206003/ 15.06.2024 (Β' 4133) υπουργική 

απόφαση διαγράφεται. 

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025 

 


